

رویداد

نشست وزرای خارجه اعضای اکو آغاز شد
ظریف: همکاری منطقه‌ای
اولویت سیاست خارجی ایران است

● بیست‌وچهارمین نشست شورای وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی اکو در آنتالیای ترکیه آغاز شد. این نشست با حضور اعضای سازمانی آغاز می‌شود که در سال ۱۳۴۳ خورشیدی، ۱۹۸۵ میلادی، با رهبری ایران، پاکستان و ترکیه بنیان نهاده شد و اکنون ۱۰ عضو منطقه‌ای دارد: جمهوری آذربایجان، ازبکستان، افغانستان، ایران، پاکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، ترکیه، قرقیزستان و قزاقستان. محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در رأس هیئت ایرانی در این نشست حضور دارد. او در این سفر نیز از طریق تویتر تلاش کرد به تبیین موضع ایران در قبال همسایگان خود بپردازد. وی در توییتی درباره حضور در این اجلاس همکاری منطقه‌ای نوشت: «در راستای سیاست خارجی ایران مبنی بر اولویت همیشگی همسایگان، همکاری منطقه‌ای همواره یک اولویت خواهد بود. امیدواریم همسایگان جنوبی ما هم بتوانند پندیری این همکاری باشند».

راه مذاکره درباره حفظ برجام باز است

سفر ظریف کم‌وبیش هم‌زمان با اعلام گام چهارم کاهش تعهدات هسته‌ای ایران انجام شده است. وی در بدو ورود به ترکیه در گفت‌وگو با خبرنگاران به تبیین مواضع ایران دراین‌باره پرداخت: «گام چهارم کاهش تعهدات هسته‌ای را برداشتیم؛ پیش‌تر اعلام کرده بودیم اگر اقدامات طرف‌های مقابل به نتیجه نرسد، گام‌های بعدی کاهش تعهدات برجامی را برمی‌داریم». وی تشریح کرد: «روز نخست کاهش تعهدات برجامی، توسط رئیس‌جمهوری اعلام شد که ضمن برداشتن گام‌های خود در چارچوب برجام و در پاسخ به موارد نقض تعهدات از سوی ایالات متحده و کاستی‌ها و موارد نقض اروپایی‌ها درباره برجام، مذاکرات را ادامه می‌دهیم». وزیر امور خارجه تأکید کرد: «از روز نخست، مذاکرات را شروع کردیم و به مذاکرات نه نگفتیم». ظریف تصریح کرد: «با طرف‌هایی که مایل هستند برجام حفظ شود، گفت‌وگو می‌کنیم؛ فرانسوی‌ها گفت‌وگوهایشان را دراین‌باره ادامه می‌دهند و در ر روی مذاکره و تفاهم ما بی‌گزاریم».

اولویت اصلی باید تحقق «اجتماع اکو» باشد

وزیر امور خارجه در سخنان دیروز خود در این نشست، با بیان اینکه ظرفیت‌های اکو برای هم‌گرایی و انسجام اقتصادی در منطقه ما همچنان دست‌نخورده باقی مانده است، گفت: «اولویت اصلی دستور کار ما باید تحقق «اجتماع اکو» همراه با ترویج صلح و ثبات و به‌روزی بیشتر مردمان منطقه و ارزش‌های غنی مشترک باشد». وزیر امور خارجه اولین و مهم‌ترین چالش مستمر اکو را نبود الگوی مناسب برای همکاری اقتصادی و درواقع سرمشق توسعه اقتصادی عنوان کرد و گفت: «در این راستا باید ساختار همکاری برای رسیدن به این هدف مجددا سازماندهی شود. وزیر امور خارجه با بیان اینکه تأسیس کردبو و فعالیت‌های مدیریتی مرتبط با آن اولویت سازمانی بخش حمل‌ونقل است، گفت: ما در ایران سرمایه‌گذاری عظیمی برای ایجاد حلقه‌های گمشده انجام داده‌ایم. باین‌حال طرح‌های اساسی مانند توافق‌نامه چارچوب حمل‌ونقل و ترانزیت (TTFA) همچنان در انتظار اجرا توسط کشورهای عضو است». ظریف با بیان اینکه ترتیبات تجاری اکو اهمیت ویژه‌ای برای جمهوری اسلامی ایران دارد، اظهار کرد: «اکوتای» و دیگر ترتیبات تکمیلی درون‌منطقه‌ای باید عملیاتی شوند تا تجارت بتوانند مشارکت کامل خود در توسعه همه‌جانبه و پیشرفت منطقه و ملت‌های منطقه را داشته باشند. این رویه در دیگر مناطق دنیا نیز اتفاق افتاده است».

دیدار ظریف با همتای ترک

در حاشیه این نشست، وزیران امور خارجه ایران و ترکیه دیدار و درباره تازه‌ترین تحولات منطقه گفت‌وگو کردند. به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، در این دیدار که پیش از آغاز نشست برگزار شد، ظریف و مولود چاوش‌اوغلو درباره موضوعات موردعلاقه در حوزه روابط دوجانبه و تحولات منطقه و همکاری‌های دو کشور در «اکو» به بحث و تبادل‌نظر پرداختند. در خلال گفت‌وگوهای انجام‌شده میان وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و ترکیه در حاشیه نشست سازمان همکاری‌های اقتصادی «اکو» ظریف از اظهارات روشن‌گرانه اخیر اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، درباره تحولات عراق تشکر کرد. در این گزارش آمده است، اردوغان در پاسخ به پرسشی درخصوص تحولات اخیر عراق با اشاره به پشت‌پرده این تحولات، هدف از آن را تجزیه دنیای اسلام و درگیرکردن کشورهای مسلمان با یکدیگر دانست. ظریف در توییت خود در این سفر نیز نوشته بود: «از حضور در ترکیه و بیست‌وچهارمین نشست وزارتی سازمان همکاری‌های اقتصادی خرسندم».

سیاست

سفیر ایران در بریتانیا از احتمال خروج ایران از ان‌پی‌تی گفت

اجازه ایران برای ادامه «بازرسی بی‌معنا»



عضویت ایران در ان‌پی‌تی در معرض تهدید

اما صحبت‌های سفیر ایران در بریتانیا هشدار مهمی در خود دارد. ایسنا به نقل از روزنامه بریتانیایی ایندپندنت، صحبت‌های حمید بعیدنی‌نژاد درباره احتمال خروج ایران از ان‌پی‌تی را گزارش کرده است. بعیدنی‌نژاد در این‌باره هشدار داده است که «افراد پرنفوذ» در ایران در پاسخ به عدم پایبندی اروپایی‌ها به تعهداتشان در توافق هسته‌ای و به‌علاوه تحریم‌های سخت دولت ترامپ، خواهان خروج از معاهده منع اشاعه هسته‌ای با ان‌پی‌تی هستند. حمید بعیدنی‌نژاد در ادامه گفت ایران از زمان خروج آمریکا از برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) و بازگرداندن تحریم‌ها همچنان به تعهدات خود در قبال توافق هسته‌ای عمل کرده است و اکنون با گام‌هایی در کاهش تعهدات برجامی به سایر امضاکنندگان این توافق هشدار می‌دهد. سفیر تهران در لندن با بیان اینکه «ما به شرکای خود (در برجام) به اندازه کافی فرصت دادیم و سپس این سیاست را اتخاذ کردیم»، خاطرنشان کرد: «دو ماه دیگر پس از بررسی وضعیت، به‌طور قطع پنجمین گام را بر خواهیم داشت. مانند دیگر گام‌ها، این اقدام نیز حساب‌شده و بسیار دقیق خواهد بود. بنابراین توپ در زمین انباست و امیدواریم این مسئله حل شود».

مقامات ایران تا امروز تأکید داشته‌اند گام‌های کاهش تعهدات، برگشت‌پذیر طراحی شده‌اند و به محض بازگشت طرف‌های باقی‌مانده در برجام، مشخصاً اروپایی‌ها، به تعهدات‌شان، ایران نیز این گام‌ها را برگشت خواهد داد. حتی رئیس‌جمهور در زمان اعلام دستور گام چهارم نیز به این نکته اشاره کرد؛ اما در این موضع‌گیری نشانه‌هایی از این دیده می‌شود که انتهای این مسیر، ممکن است اقداماتی باشد که چندان برگشت‌پذیر هم نبینند. شاید یک نشانه دیگر از این رویکرد هشدارآمیز تازه، صحبت‌های هفته گذشته سیدعباس عراقچی، معاون وزیر خارجه ایران، بود که در مسکو بیان و تیت‌بر برخی رسانه‌ها شد: «حفظ منافع ایران مهم‌تر از یک توافق است».

زمزمه‌های عدم حضور علی لاریجانی در انتخابات آتی مجلس قوت گرفت

دور از بهارستان، نزدیک به پاستور

او از کرسی ریاست مجلس برخیزد، به نظر می‌رسد اخبار او بیش از هر زمان دیگری حوالی پاستور بچرخد.

انتخاب با انتصاب

آرایش نیروهای سیاسی در آستانه انتخابات یازدهمین دوره مجلس کمابیش شکل گرفته است. شورای هماهنگی اصولگرایان حتی در قم فهرست سه‌نفره نامزدها را هم بسته است؛ فهرستی که شبیه دوره قبل؛ یعنی سال ۹۴ علی لاریجانی در آن جایی ندارد و احمد امیرآبادی و مجتبی دژآلوری، نمایندگان فعلی قم و علیرضا راکانی، نماینده سابق مجلس در آن حضور دارند. لاریجانی در انتخابات مجلس دهم نیز با فهرست اصلاح‌طلبان راهی بهارستان شد. حالا به نظر می‌رسد او دور از مجلس اما برای ماندن در سپهر سیاسی راه‌های زیادی ندارد. دو سال دیگر کارزار انتخابات ریاست‌جمهوری پیش‌روست و البته لاریجانی سابقه فعالیت در مسئولیت‌های انتصابی را نیز دارد. رئیس فعلی مجلس فعالیت خود را پس از انقلاب در سازمان صداوسیما آغاز کرده است. او در سال ۶۱ به‌عنوان رئیس واحد مرکزی خبر صداوسیما منصوب

بعیدنی‌نژاد در ادامه درباره فشارهای داخلی برای خروج از معاهده منع اشاعه هسته‌ای گفت این پیمان در موعد بررسی سالانه آن در سال آینده، در خطر کامل قرار خواهد گرفت: «در برخی محافل و در میان بعضی شخصیت‌ها در ایران این دیدگاه وجود دارد که در حال حاضر ما از عضویت در ان‌پی‌تی هیچ سودی نمی‌بریم». بعیدنی‌نژاد ادامه داد: «این سیاست دولت نیست، رئیس‌جمهور روحانی و دولت ایران همه تلاش خودشان را به کار می‌برند تا مردم، تمام مردم و شخصیت‌های مهم را متقاعد کنند که خروج ایران از ان‌پی‌تی به نفع ایران نیست». او بعدتر به ارائه توضیحاتی درباره سخنان اخیر در جمع رسانه‌های انگلیس و برداشت‌هایی که از بخشی از این اظهارات شده است، پرداخت. به گزارش ایسنا، حمید بعیدنی‌نژاد عصر شنبه در صفحه توییت خود دراین‌باره نوشت: مطلبی که بنده در جلسه با رسانه‌های انگلیسی عرض کردم این بود «شکست برجام طبعاً این تفکر را که ایران به‌دلیل عدم بهره‌مندی از حقوق خود در زمینه فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای باید از ان‌پی‌تی خارج شود، تقویت خواهد کرد، هرچند جمهوری اسلامی ایران در شرایط فعلی چنین گزینه‌ای را به‌نفع منافع کشور نمی‌داند». این اولین بار نیست که یک مقام ایرانی از این می‌گوید که ممکن است در انتهای این روند، ایران خود را با گزینه خروج از ان‌پی‌تی مواجه ببیند. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه، زمانی که ایران روند کاهش تعهدات را در اردیبهشت، درست یک سال پس از خروج آمریکا از برجام، کلید می‌زد، اشاره کرده بود که چنین گزینه‌ای ممکن است در میان گزینه‌های ایران قرار گیرد.

ادامه گفت‌وگوهای ایران و روسیه

در عین حال، ایران همچنان مسیر گفت‌وگوهای دیپلماتیک با باز و پیررفت‌وآمد نگه داشته است. در آخرین نمونه، سیدعباس عراقچی که برای شرکت در نشست عدم اشاعه هسته‌ای در مسکو است، با سرگنی ریاکوف، همتای روس خود، گفت‌وگو و رایزنی کرد. پیش از این دیدار، عراقچی با میخائیل بوگدانف، معاون وزیر امور خارجه و نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه، تبادل نظر و گفت‌وگو کرده بود. ریاکوف دیروز بار دیگر به انتقاد از تحریم‌های برون‌مرزی «ناخردانه» آمریکا پرداخت. وی همچنین اظهار کرد سرزنش ایران برای هر قدمی که بر می‌دارد، ممکن است دقیقاً همان چیزی باشد که مخالفان برجام می‌خواهند: «باید به جای دیگری نگاه کرد». عراقچی نیز پس از دیدارهای خود با مقامات روس در گفت‌وگو با ایرنا رایزنی‌ها را روس‌ها را «جدی و فشرده» توصیف کرد. معاون وزیر امور خارجه همچنین تأکید کرد: «مواضع ما کاملاً روشن و مشخص گفته شده و اراده ما نیز کاملاً روشن بیان شده است، تا زمانی که خواسته‌های ایران تأمین نشود، کاهش تعهدات ادامه خواهد داشت».

لاریجانی برای رسیدن به پاستور بوده است. لاریجانی در همان مقطع به مدت دو سال مسئول پرنوده هسته‌ای جمهوری اسلامی بود و سپس استعفا داد؛ استعفایی که حاکی از اختلاف‌نظر او با رئیس‌جمهوری وقت، محمود احمدی‌نژاد بود. این اختلاف زمانی که لاریجانی بر کرسی ریاست مجالس هشتم و نهم تکیه زده بود به اوج خود رسید و علنی شد.

لاریجانی کجای رود؟

لاریجانی از مجلس هشتم به تدریج از اصولگرایان سستی فاصله گرفت. او حتی اخیراً در مشاجره‌ای با یکی از تندروهای مجلس که او را به «دیکتاتوری» متهم کرده بود، گفته بود: «دیکتاتوری شماها در کشور هستید». باین‌همه همواره در طول سال‌های ریاست او طیفی از نمایندگان با خطمشی لاریجانی همراه بوده‌اند و به‌این‌ترتیب در بزنگاه‌ها نتایج را تغییر داده‌اند؛ به‌طورمثال به گفته نمایندگان مجلس، فرانسکسیون مستقیل در مجلس دهم بین فرانسکسیون‌های امید و ولایتی چنین نقشی را ایفا می‌کند. تصویب ۲۰ دقیقه‌ای توافق هسته‌ای در مجلس اصولگرای نهم از نمونه‌های مورد انتقاد ریاست لاریجانی در مجلس است. در چنین شرایطی باید تا زمان ثبت‌نام انتخابات یازدهمین دوره مجلس صبر کرد؛ جایی که ممکن است شورای‌عالی امنیت ملی شد و به‌عنوان دبیر دیگر وارد فصل جدیدی از زندگی سیاسی شوند.

شمارهٔ ۶۲ اندیشهٔ پویا منتشر شد

از دیوار سفارت
تا زندان توحید

شرح یک زندگی سیاسی:
گفت‌وگو با ابراهیم اصغرزاده

طراح تسخیر سفارت امریکا
در چهلمین سالگرد بعثان در روابط ایران وامریکا



کوتاه از دیپلماسی

موسوی: ائتلاف‌های آمریکایی
تنها باعث ناامنی و بی‌ثباتی بیشتر می‌شود

● ایسنا: سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، به خبر تشکیل ائتلاف آمریکایی در خلیج‌فارس واکنش نشان داد و تأکید کرد چنین اقدامی باعث ناامنی و بی‌ثباتی بیشتر می‌شود. موسوی دراین‌باره اظهار کرد: «تاریخ نشان‌دادن اقدامات یک‌جانبه‌ای آمریکایی همواره جز اسمی بی‌مسمما نبوده و تاکنون نه‌تنها امنیت ایجاد نکرده، بلکه باعث ناامنی و بی‌ثباتی بیشتر در مناطق مختلف جهان شده است». سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به نیاز آمریکا به «سوءاستفاده از نام دیگر کشورها برای مشروع نشان‌دادن اقدامات یک‌جانبه‌ای خود» افزود: «این اقدام آمریکا که اهداف و مطامع خود را پشت نام معدود کشورهای دیگر پنهان می‌کند، نشانه ضعف و فقدان مشروعیت بین‌المللی است». موسوی از کشورهای منطقه خواست تا با اتکا بر ظرفیت‌های خود و همسایگان، در راستای امنیت پایدار و همه‌جانبه در منطقه گام بردارند. او افزود: «جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان کشوری که طولانی‌ترین سواحل را در خلیج‌فارس دارد، همچنان با قدرت تمام به حفظ منافع اقتصادی و امنیتی خود ازجمله امنیت و ایمنی کشتی‌رانی در این پهنه آبی ادامه خواهد داد».

روسیه:

شکست برجام به بازارهای مالی
ضربه سختی وارد می‌کند

● ایلنا: به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، روسیه روز گذشته اظهار امیدواری کرد آمریکا این نکته را درک کند که شکست توافق هسته‌ای، به بازارهای مالی و انرژی ضربه سختی وارد می‌کند. سرگنی ریاکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، گفت شکست توافق هسته‌ای بر بازارهای مالی و جهانی آسیبی جدی وارد می‌کند. او این سخنان را در کنفرانس عدم تعهد بر زبان آورد.

هوک‌ادعارد

ایران «موش و گربه» را با آژانس
بازی می‌کند

● ایسنا: نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در گفت‌وگو با روزنامه الشرق الاوسط در پاسخ به پرسشی درباره ازسیرگی غنی‌سازی اورانیوم ایران در تأسیسات فردو و اقدامات احتمالی آمریکا در این زمینه مدعی شد: «همه کشورهای دنیا باید نسبت به این مسئله نگران باشند؛ زیرا ایران بزرگ‌ترین حامی تروریسم است و «موش و گربه» را با آژانس اتمی بازی می‌کند». او در پاسخ به این سؤال که آیا اظهارات مکرون در رابطه با گام چهارم ایران در کاهش تعهدات برجامی و درخواست افزایش فشار بر ایران می‌تواند منجر به پایان برجام شود، گفت: «ما از برجام خارج شده‌ایم و همه کشورها این اختیار را دارند که از آن خارج شوند. به نظر من فرانسه، انگلیس و آلمان برای حفظ امنیت ملی خود و امنیت جهان باید تصمیماتی اتخاذ کنند. این سه کشور از ایران خواستند توافق جدیدی را قبول کند که برنامه موشکی را نیز شامل می‌شود. من در سال گذشته بارها هشدار دادم که برنامه موشکی ایران خطر جنگ در خاورمیانه را افزایش می‌دهد».



با ترجمه‌های
دریابندری
کله‌پاشدم
گفت‌وگو با منوچهر انور

دولت باید
استغفامی داد
یک فتنجان اسپرسو با
حسین عبده تبریزی

کشتن به سبک زنان
گزارشی از زندگی چهار زن قاتل
که پس از سال‌ها از زندان آزاد شدند

تأملات مفتش
قتل «رزم‌آرا»
روایتی از جلال توکلیان
به همراه نامهٔ تنظیم‌خواهی
پدر رزم‌آرا به مجلس سنا



شخصیت‌ست‌رگ
یک آدم ساده
نوشتاری از ابراهیم گلستان
دربارهٔ زنده‌یاد حسین دهلوی

سیمای یک
استاد میهن‌دوست
گزارشی از زندگی فکری
دکتر جواد شیخ‌الاسلامی

با روایت‌هایی از: کاوه بیات
احمد نقیب‌زاده، صادق زیباکلام
احمد ساعی، نصرالله پورجوادی
احمد زیدآبادی، حمید احمدی
مهدی بشارت، نجفقلی حبیبی
عیسی‌خان حاتمی، محسن خلیلی

جنسیت وزورخانه
پژوهشی از هوشنگ شهابی
دربارهٔ زورخانه‌ها و ورود زنان